
Città di Fabriano
GIUNTA COMUNALEVERBALE DI DELIBERAZIONE

Delibera n.
64

Seduta del
27/02/2025

L'anno duemilaventicinque addì ventisette del mese di febbraio alle ore 11:25 in Fabriano si èriunita la Giunta Comunale, secondo le modalità previste nella D.G.C. N° 158 del 04/08/2022, nelprescritto numero legale. All'appello risultano presenti:
NOME E COGNOME CARICA PRESENTE ASSENTEDANIELA GHERGO SINDACO Presente

GABRIELE COMODI VICE SINDACO Presente
MAURA NATALONI ASSESSORE Assente
LORENZO VERGNETTA ASSESSORE Presente
FRANCESCA PISANI ASSESSORE Presente
ANDREA GIOMBI ASSESSORE Presente
PIETRO MARCOLINI ASSESSORE Presente
MAURIZIO SERAFINI ASSESSORE Presente
assistita dal SEGRETARIO GENERALE Avv. FABIO TROJANI
ha deliberato sulla seguente proposta:
N. 403
OGGETTO: TARIFFE SERVIZI SCOLASTICI ANNO 2025 - MODIFICA DCG N. 296/2024



Città di Fabriano
GIUNTA COMUNALEVERBALE DI DELIBERAZIONE

Delibera n.
64

Seduta del
27/02/2025

LA DIRIGENTE
RICHIAMATI:

 la Delibera di Giunta Municipale n. 81 del 18.04.2023 con la quale è stato approvato ilnuovo assetto organizzativo del comune di Fabriano, che comprende la nuovamacrostruttura, il nuovo funzionigramma e l’assegnazione dell’organico;
 il Decreto Sindacale n. 16 del 22/05/2023, con il quale è stato affidato alla sottoscrittal'incarico di direzione del Settore Servizi al Cittadino, fra i quali sono compresi i Servizisociali e scolastici, politiche giovanili e sport;
 la D.D. n. 685 del 02/08/2023 con la quale è stato conferito alla dott.ssa MoniaFerracchiato l’incarico di “Elevata Qualificazione” per i Servizi Sociali e Scolastici, PoliticheGiovanili e Sport”;

VISTI:
 l’art. 42, comma 2, lett. f) del D.Lgs n.267/2000, che attribuisce al Consiglio Comunale lacompetenza all’istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazionedelle relative aliquote, nonché la competenza alla disciplina generale delle tariffe per lafruizione dei beni e dei servizi e che pertanto la competenza all’approvazione delle tariffedeve intendersi attribuita alla Giunta Comunale, quale organo a competenza residuale, aisensi dell'art.48 del D.Lgs n.267/2000;
 l’art. 172 del D.Lgs. 267/2000 che prevede al comma 1 lettera c) che al Bilancio diPrevisione siano allegate le deliberazioni con le quali sono determinate, per l’eserciziosuccessivo, le tariffe per i servizi a domanda individuale;
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 296 del 12/11/2024 con la quale sono stateapprovate le tariffe per i servizi scolastici per l’anno 2025;
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 23/12/2024 "APPROVAZIONE DELLOSCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2025- 2027 E RELATIVI ALLEGATI", concui si è provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione Pluriennale 2025 -2027 ed irelativi allegati.”;
 il vigente Regolamento per la gestione delle entrate comunali, approvato condeliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 31/03/1999.

PRESO ATTO CHE nella D.G.C. 296/2024 la tariffa per il servizio mensa per la scuola primariatempo breve e scuola secondaria di primo grado è prevista una quota pasto di € 6,81 senzariduzioni per fasce di ISEE e per il secondo figlio;
PRESO ATTO che l’amministrazione intende agevolare la fruizione del servizio mensacommisurando anche la tariffe applicata per il pasto del tempo breve e della scuola secondaria diprimo grado, al potenziale reddituale delle famiglie, come avviane per il tempo lungo;
RITENUTO, per quanto sopra di modificare la Deliberazione n. 296 del 12/11/2024 relativamente



Città di Fabriano
GIUNTA COMUNALEVERBALE DI DELIBERAZIONE

Delibera n.
64

Seduta del
27/02/2025

alle tariffe per il servizio mensa scuola primaria tempo breve e scuola secondaria di primo gradosostituendo la tariffa prevista di € 6,81 con le seguenti tariffe, a decorrere dal 01/03/2025;
FASCIA REDDITOISEE PASTOPER1FIGLIO PASTOPER2 FIGLIO
1 Da € 0,00 a €8.000,00 ESENTE ESENTE
1a Da € 6.500.01 a €8.000,00 ESENTE ESENTE
2 Da €8.000,01 a €15.000,00 € 3,84 € 2,97
3 Da € 15.000,01 a €20.000,00 € 4,50 € 2,75
4 Da € 20.000,01a €30.000,00 € 5,27 € 3,29
5 Da € 30.000,01 a €40.00,00 € 5,60 € 3,29
6 Da € 40.000,01 a €50.000,00 € 6,04 € 3,84
7 Oltre € 50.000,00 € 6,81 € 4,94

VISTO l’art. 6, D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltrela data di approvazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizipubblici a domanda individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamentedestinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi;
RICHIAMATO l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art.27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberarele aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF dicui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici localicoincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;
VISTO l’art. 1 comma 169, della L. n. 296/2006 secondo cui: “Gli enti locali deliberano le tariffe e lealiquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per ladeliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamenteall'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1 gennaiodell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e lealiquote si intendono prorogate di anno in anno”;
VISTO il decreto del Ministro dell'Interno del 24 dicembre 2024, che ha differito al 28 febbraio2025, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2025-2027 degli enti locali, ai sensidell'art. 151, comma 1, del TUEL;
PRESO ATTO CHE la legge del 28 marzo 2022, n. 25, di conversione del decreto-legge 27 gennaio



Città di Fabriano
GIUNTA COMUNALEVERBALE DI DELIBERAZIONE

Delibera n.
64

Seduta del
27/02/2025

2022, n. 4, all’articolo 13, comma 5-bis, prevede che “In caso di approvazione delle delibere dellealiquote e delle tariffe relative ai tributi di competenza degli enti locali entro il termine di cuiall'articolo 151, comma 1, del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,eventualmente posticipato ai sensi del comma 8 del medesimo articolo o per effetto di norme dilegge, gli enti locali provvedono ad effettuare le conseguenti modifiche al bilancio di previsioneeventualmente già approvato, in occasione della prima variazione utile.”;
RILEVATO che l'Ente, nella prima variazione utile di bilancio, inserirà i conseguenti riflessi contabiliderivanti dall’approvazione della presente deliberazione pari ad € 18.266,84, “riduzione dientrata" attraverso la riduzione della seguente voce di spesa 1203.14.400 presente nel bilanciopluriennale dell’Ente;
ATTESTATI:

 il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioniprevisti dal vigente Piao – Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (G.C.n.82/2024) -nella specifica sottosezione rischi corruttivi e trasparenza, nonché delle direttive attuativedello stesso; il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - anorma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 - di cui al D.P.R. n.62/2013 integrato condeliberazione della Giunta Comunale n. 82/2024; l’assenza di conflitto di interessi del Responsabile del Procedimento ai sensi degli articoli 6bis della L. n. 241/1990 e 6 co 2 e 7 del DPR n. 62/2013;VISTI:
 lo Statuto Comunale; il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; il vigente Regolamento di contabilità; il vigente Regolamento sulle entrate; il D.Lgs. n. 267/00 “T.U.EE.LL”, con particolare riferimento agli art. 48, 49, 107, 151 e 172comma 1 lett. c); il D.Lgs n. 201/2022; il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione deisistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli enti locali”, così comeintegrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 05/09/2024 "DOCUMENTO UNICO DIPROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. APPROVAZIONE", con cui è stato approvato il DocumentoUnico di Programmazione per il triennio della programmazione finanziaria 2025-2027;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 23/12/2024 "NOTA DI AGGIORNAMENTOAL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. APPROVAZIONE", con cui èstata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennioCittà di Fabriano Provincia di Ancona della programmazione finanziaria 2025-2027;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 23/12/2024 "APPROVAZIONE DELLOSCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2025- 2027 E RELATIVI ALLEGATI", con cui si èprovveduto ad approvare il Bilancio di Previsione Pluriennale 2025 -2027 ed i relativi allegati;



Città di Fabriano
GIUNTA COMUNALEVERBALE DI DELIBERAZIONE

Delibera n.
64

Seduta del
27/02/2025

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 353 del 23/12/2024 " APPROVAZIONE DEL PIANOESECUTIVO DI GESTIONE 2025/2027", con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione(PEG) esercizio finanziario 2025-2027 – parte finanziaria e relativi allegati;
DATO ATTO che ai sensi dell'art.147-bis c. 1 D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 comma1, lett. B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012, si attesta che sullapresente proposta deliberativa è stato effettuato il controllo di regolarità amministrativa econtabile con riferimento al rispetto delle vigenti normative ed alla compatibilità della spesa /entrata con le risorse finanziarie e con le norme di settore;
VISTI i pareri FAVOREVOLI di cui all'art.49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 come modificato dall’art.3 comma 1, lett. B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012, in ordine allaregolarità tecnica del responsabile del servizio interessato e del responsabile dei servizi finanziariin ordine alla regolarità contabile, come inseriti nella presente proposta di deliberazione per farne

PROPONE
1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo delpresente provvedimento anche ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90;

2. DI MODIFICARE la Deliberazione n. 296 del 12/11/2024 relativamente alle tariffe per ilservizio mensa scuola primaria tempo breve e scuola secondaria di primo gradosostituendo la tariffa prevista di € 6,81 con le seguenti tariffe, a decorrere dal 01/03/2025;
FASCIA REDDITOISEE PASTO PER 1FIGLIO PASTO PER 2 FIGLIO
1 Da € 0,00 a €8.000,00 ESENTE ESENTE
1a Da € 6.500.01 a €8.000,00 ESENTE ESENTE
2 Da €8.000,01 a €15.000,00 € 3,84 € 2,97
3 Da € 15.000,01 a €20.000,00 € 4,50 € 2,75
4 Da € 20.000,01a €30.000,00 € 5,27 € 3,29
5 Da € 30.000,01 a €40.00,00 € 5,60 € 3,29
6 Da € 40.000,01 a €50.000,00 € 6,04 € 3,84
7 Oltre € 50.000,00 € 6,81 € 4,94

3. DI DARE ATTO che l'Ente, nella prima variazione utile di bilancio, inserirà i conseguenti



Città di Fabriano
GIUNTA COMUNALEVERBALE DI DELIBERAZIONE

Delibera n.
64

Seduta del
27/02/2025

riflessi contabili derivanti dall’approvazione della presente deliberazione pari ad €18.266,84, riduzione di entrata" attraverso la riduzione della seguente voce di spesa1203.14.400 presente nel bilancio pluriennale dell’Ente;
4. DI DARE ATTO che la modifica delle tariffe sarà pubblicata sul sito istituzionale dell'Ente;
5. DI RENDERE NOTO che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della Legge241/90 è la Dott.ssa Monia Ferracchiato, Funzionario EQ preposto al Servizio “Servizi socialie scolastici, politiche giovanili e sport” facente parte del Settore Servizi al Cittadino;
6. DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflittodi interessi in capo al responsabile del procedimento e al soggetto che adotta, ai sensidell'art.6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013, del Codice di comportamentocomunale e dell’art. 42 del D.Lvo n. 50/2016 e s.m.i.;
7. DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammesso, nel termine di 60giorni dalla notifica, ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, secondole modalità di cui al D.Lgs. 2 Luglio 2010 n. 104, oppure in via alternativa, ricorsoStraordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notifica, aisensi del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199;
8. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Economico Finanziario per gliadempimenti conseguenti.

9. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune:
 all'Albo Pretorio, in conformità all'art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69,per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività;
 nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all'art. 29 del decretolegislativo n. 33/2013 e s.m.i.;10. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134– 4 comma – del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, stante l’urgenza di procederead effettuare le conseguenti modifiche al bilancio di previsione già approvato, in occasionedella prima variazione utile.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTODott.ssa FERRACCHIATO MONIA LA DIRIGENTEDott.ssa f.to ELISABETH FRANÇOISEGIRARDI
Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i



Città di Fabriano
GIUNTA COMUNALEVERBALE DI DELIBERAZIONE

Delibera n.
64

Seduta del
27/02/2025

(proposta n. 403 del 26/02/2025)

LA GIUNTA COMUNALE
ESAMINATA la sopra riportata proposta di deliberazione formulata dal dirigente del settore;
VISTO l’art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;
VISTI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 comma 1 D.Lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1, lett.B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012 che si allegano alla presente a formarneparte integrante e sostanziale;
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

di prendere atto della proposta di deliberazione, di cui all’oggetto in premessa richiamato, approvandolaintegralmente;
di dare atto che della presente deliberazione sarà data comunicazione ai Capigruppo, ai sensi dell’art. 125del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs 18agosto 2000 n. 267.
Il presente verbale letto e confermato viene sottoscritto.

IL SINDACO
Avv. DANIELA GHERGO

IL SEGRETARIO GENERALE
Avv. FABIO TROJANI

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i


